
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 2 - Viabilità zona nord  - DPT0202

e-mail:g.ferrara@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Sig.ra Elisa Barbati

Responsabile del procedimento

Ing. Gianluca Ferrara

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  LA  CITTÀ
METROPOLITANA DI  ROMA CAPITALE ED IL  COMUNE DI  TREVIGNANO ROMANO
PER IL PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA DELLA
STRADA PROVINCIALE DI VIA SAN PIETRO.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Ferrara Gianluca

1

Proposta n. P883 del 
14/03/2023

Il Dirigente del servizio
Ferrara Gianluca



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Premesso 

che la legge 7 aprile 2014 n. 56, avente ad oggetto “Disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”:

 indica, tra i suoi princìpi, quello di favorire l’avvio di forme di collaborazione tra gli 
Enti che sono parte costitutiva della Città metropolitana;

 indirizza, tra l’altro, le Città metropolitane a disciplinare, mediante i propri statuti, i
rapporti tra tali Enti ed i Comuni del territorio metropolitano, prevedendo forme di 
organizzazione e di esercizio in comune delle funzioni metropolitane e comunali, 
eventualmente differenziate per aree territoriali, anche attraverso il ricorso a 
strumenti quali l’avvalimento, mediante convenzione, o la delega per l’esercizio di 
specifiche funzioni;

 che lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale individua nell’ Ente la 
sede istituzionale idonea per l’esercizio coordinato, con la Regione Lazio e con gli 
organi dello Stato, delle complesse funzioni territoriali inerenti all’attività 
economica, ai servizi essenziali, alla tutela dell’ambiente e alle relazioni sociali e 
culturali - disciplina e regola i rapporti tra la Città metropolitana e gli organismi 
amministrativi presenti sul territorio;

 con deliberazione n.22 del 30.09.2015 il Consiglio metropolitano ha approvato in 
via definitiva lo schema di convenzione-quadro per la collaborazione istituzionale 
tra la Città metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio metropolitano;

 che il Comune di Trevignano Romano con propria Deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 48 del 08/10/2022, ha approvato lo schema di Convenzione tra il 
Comune di Trevignano Romano e la Città Metropolitana di Roma Capitale, per la 
realizzazione dell’opera da parte del Comune su proprietà della stessa Città 
Metropolitana;

 che il Comune di Trevignano Romano con Deliberazione di Giunta Comunale n 206 
del 08/09/2022 ha approvato un progetto esecutivo per la realizzazione di LAVORI 
DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE DI SFASCIACARROZZE-
CAPOCROCE DOVE INSISTE LA STRADA PROVINCIALE DENOMITA “VIA SAN 
PIETRO”; 

 che il Comune di Trevignano Romano con successiva Deliberazione di Giunta 
Comunale n 19 del 31/01/2023, ha approvato le controdeduzioni alle osservazioni 
pervenute dai privati a seguito della pubblicazione della D.G.C. 206/2022 
riguardante il progetto esecutivo dei LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI 

2



URBANIZZAZIONE DI SFASCIACARROZZE-CAPOCROCE DOVE INSISTE LA STRADA 
PROVINCIALE DENOMITA “VIA SAN PIETRO”;

 che il Comune di Trevignano Romano ha predisposto il Decreto d’Esproprio per le 
aree oggetto dei lavori interessati all’allargamento della strada di che trattasi, con 
il relativo Piano Particellare d’Esproprio e la determinazione degli importi da 
corrispondere ai privati per la procedura di che trattasi;

considerato 

che per quanto sopra evidenziato, esistono le condizioni ottimali per la predisposizione di 
una Convenzione fra CMRC e il Comune di Trevignano Romano;

che la via San Pietro è di proprietà della ex Provincia di Roma ora Città Metropolitana di 
Roma Capitale ed è classificata come S.P. 18/B;

che la via San Pietro costituisce delimitazione naturale ed urbanistica delle due zone 
omogenee di P.R.G. da una parte la zona CI (P.P.E “Sfasciacarrozze-Capocroce”) e 
dall’altra la Zona CIII (P.P.E “Zona CIII”) e di competenza di entrambi gli strumenti 
attuativi;

le opere dell’intero comparto CI (P.P.E “Sfasciacarrozze-Capocroce”) e la sistemazione con 
la messa in sicurezza di via San Pietro, avevano già acquisito parere paesaggistico 
precedentemente rilasciato dalla Regione Lazio con Determinazione n° B2750 del 
25/06/2009 Elenco 44/Provv. Roma. Fr. Vt./9, pervenuta in data 10/07/2009 prot. 11895;

TENUTO CONTO CHE il Progetto Esecutivo di che trattasi,allegato alla presente 
Determinazione Dirigenziale si compone dei seguenti elaborati:

 Tavola 1- RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA;
 Tavola 2a- ELABORATO GRAFICO-PLANIMETRIA GENERALE E PART. COSTRU.;
 Tavola 2b-ELABORATO GRAFICO-DEMOLIZIONI;
 Tavola 3- RELAZIONE SPECIALISTICA;
 Tavola 4- ELENCO PREZZI;
 Tavola 5-COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
 Tavola 6- STIMA INCIDENZA MANO D’OPERA;
 Tavola 7- STIMA COSTI SICUREZZA;
 Tavola 8- QUADRO ECONOMICO;
 Tavola 9- SCHEMA DI CONTRATTO;
 Tavola 10- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;
 Tavola 11- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO;
 Tavola 12- PIANO DI MANUTENZIONE;
 Tavola 13a- PIANO PARTICELLARE D’ESPROPRIO-ELABORATO GRAFICO;
 Tavola 13b- PIANO PARTICELLARE D’ESPROPRIO- VISURE CATASTALI

 

VISTI
•  l’art.  15  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241 che stabilisce  che  le  Amministrazioni  Pubbliche

3



possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di
interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste
dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge;
• lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale,
• Visti, altresì, i fini istituzionali e gli obiettivi che la Città metropolitana di Roma Capitale persegue
nello svolgimento delle proprie attività;
• Visti  infine, i  fini istituzionali  propri  del Comune di Trevignano Romano e gli  strumenti  che lo
stesso gestisce nello svolgimento dei propri compiti;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente Determinazione Dirigenziale,
di cui costituisce
parte essenziale, tra la Città metropolitana di Roma Capitale e il Comune di Trevignano 
Romano per il progetto esecutivo  delle opere di urbanizzazione primaria della strada 
provinciale di via San Pietro.

4


		2023-04-26T10:28:49+0200
	Roma
	gianluca ferrara
	Per approvazione




